
Comune di Monte San Giacomo
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 104/2022 del 03/11/2022

OGGETTO:  Approvazione  progetto  esecutivo  lavori  di  "Mitigazione  della  pericolosità
geomorfologica del Torrente Zia Francesca con recupero funzionale delle opere a rete
danneggiate da eventi calamitosi".

Il giorno 03/11/2022 alle ore 17:50, in Monte San Giacomo e nella sede del Palazzo Comunale, si
è riunita la Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

ANGELA D'ALTO P

ANTONIO CAPORRINO P

ALDO MANNO P

Assiste: LUCIO PISANO - Segretario Comunale

Presiede: ANGELA D'ALTO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  ANGELA D'ALTO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

N° PAP-00510-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/11/2022 al 18/11/2022

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO FASANELLA

Firmato da
Fasanella Antonio

03/11/2022 18:24:55



2DelG N° 00104/2022 del 03/11/2022

PREMESSO CHE:
- Con Decreto emanato il 05/08/2020, dal Ministero dell’Interno - Dip. Aff. Int. e Ter. - Dir. Cen.
Finanza Locale, si è data possibilità ai Comuni di richiedere contributi per l’anno 2021, per opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, secondo le disposizioni dell’art. 1, comma
139 e seguenti, della L. 30.12.2018, n. 145, tramite presentazione entro il 15/09/2020 di un modello di
certificazione informatizzato ed in modalità telematica; 
- L’Amministrazione Comunale stabiliva di partecipare al programma 2021, fornendo atto d’indirizzo
agli uffici preposti, per proporre a contribuzione il presente intervento; 
- Con Delibera G.C. n. 58 del 07/09/2020 questa Amm/ne ha approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed  economica  dei  lavori  di  “Mitigazione  della  pericolosità  geomorfologica  del  Torrente  Zia
Francesca con recupero funzionale delle opere a rete danneggiate da eventi calamitosi”, redatto dal
Responsabile dell’U.T.C. Geom. Vincenzo CARDAMONE, per un ammontare di € 996.000,00 di cui
euro € 730.000,00 per lavori comprensivi di  € 20.000,00 per oneri  della sicurezza (non soggetti  a
ribasso) ed € 266.000,00 per somme a disposizione dell’Amm/ne;
- Con comunicato del Ministero dell’Interno e del Ministero del 21/10/2020 sono stati individuati gli
enti beneficiari tenuti a confermare l’interesse del contributo; 
-  Con Decreto dei  Capi  Dip.A.I.T.  Ministero Interno e  R.G.S.  Ministero Economia e Finanze del
23/02/2021 è stato determinato il beneficio delle risorse disponibili per l’anno 2021 per gli enti in
graduatoria, in cui questo Ente risulta inserito al n. 7335, dell’Allegato A);
-  Con il  suddetto  D.M.  07/12/2020 sono state  fornite  le  modalità  di  assegnazione  del  contributo,
d’avvio e monitoraggio della progettazione;  
DATO ATTO CHE:
- Con nota Prot. n. 1353 in data 11/04/2022 l’ing. Carlo ANTERMITE, progettista incaricato con Determina n.
94 del  24/05/2021,  ha consegnato il  progetto definitivo dei  lavori  suddetti  per  l’importo complessivo di  €
996.000,00 di cui per lavori a base d’asta € 782.148,97 (compresi  € 50.188,13 per o.s.) ed € 213.851,03 per
somme a disposizione dell’Amm/ne;   
- Con nota Prot. n. 1364 del 11/04/2022, il R.U.P. ha indetto conferenza di servizi asincrona entro il 10/06/2022
per l’esame del progetto e l’acquisizione dei pareri di relativa competenza degli enti preposti;
- Con nota Prot. n. 2298 del 15/06/2022, il R.U.P. ha protratto conferenza di servizi sincrona al 27/06/2022 per
l’esame del progetto e l’acquisizione dei pareri di relativa competenza degli enti preposti;
- Con Verbale di conferenza dei servizi del 27/06/2022 ed il sunto finale Prot. n. 3083 del 17/08/2022,
si  è  determinata  la  chiusura  della  conferenza  stessa,  avendo superato  le difficoltà  emerse  e  presa
conoscenza delle prescrizioni espresse, giusta pareri acquisiti; 
Preso atto che con Delibera C.C. n. 38 del 24/10/2022 è stato approvato il progetto definitivo dei
lavori di “Mitigazione della pericolosità geomorfologica del Torrente Zia Francesca con recupero funzionale
delle opere a rete danneggiate da eventi calamitosi” per l’importo complessivo di € 996.000,00;
Visto il conseguente progetto esecutivo, redatto dall’Ing. Carlo ANTERMITE dell’intervento sopracitato come
presentato in modalità digitale con pec del 09/08/2022 acquisita al Prot. n. 3001 del 10/08/2022;

- Detti elaborati, agli atti dell’ufficio tecnico, seppur non materialmente allegati, ne costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, così composto:

1

Firmato da
PISANO LUCIO

03/11/2022 18:19:00

Firmato da
Angela D'Alto

03/11/2022 18:21:47



3DelG N° 00104/2022 del 03/11/2022

Dato atto che il progetto esecutivo, agli atti dell’ufficio tecnico, seppur non materialmente allegato, ne
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e presenta una spesa complessiva
di  € 1.385.000,00 quindi con un aumento dell’importo di € 389.000,00 rispetto all’importo di € 996.000,00
previsto dal progetto definitivo e tale aumento deriva dall’applicazione dei nuovi prezzari regionali, aggiornati
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e dall’inserimento di piccole opere aggiuntive e/o differenti,
indicate dai risultati della conferenza dei servizi e dell’Amm/ne, giusta dichiarazione del progettista;
Come si evince dal seguente quadro economico:

2



4DelG N° 00104/2022 del 03/11/2022

-  Che  a  tal  fine,  dato  che  gli  importi  non  sono  compatibili  con  le  risorse  del  finanziamento,  il
progettista ha individuato in questa prima fase esecutiva uno stralcio funzionale dell’intervento che
prevede l’esclusione  dell’impianto  di  filtrazione  dai  lavori  generali  previsti.  Per  cui  l’importo  dello

stralcio funzionale di che trattasi rientra nell’importo di € 996.000,00 di cui 619.976,09 per lavori a base d’asta
ed  €  57.044,07  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  318.979,84  per  somme a  disposizione
dell’Amm/ne.

Come si evince dal seguente quadro economico:

3



5DelG N° 00104/2022 del 03/11/2022

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi,  in conformità a quanto
previsto  ex  art.  44  e  seguenti  del  D.Lgs  n.  207/2010,  il  progetto  è  stato  sottoposto  a  verifica  in
contraddittorio con il progettista e che la stessa ha dato esito positivo come risulta dall’atto Prot. n.
3840 in data 20/10/2022;
- Che con atto in pari data, il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del
Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ha validato il progetto esecutivo dando atto che lo stesso può
essere approvato;
- Tale soluzione individua compiutamente i lavori da realizzare, il rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli,

degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dall’Amministrazione interessata; 
4



6DelG N° 00104/2022 del 03/11/2022

- Ai sensi dell’art.  3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 187
convertito in L. 17/12/2010, n. 217, è stato acquisito il CUP E94H20000930001;

- Tale intervento è regolarmente previsto nel programma delle opere pubbliche 2021/2023 approvato
con Delibera C.C. n. 3 del 05/03/2021 ed è stato riproposto nel 2022/2024 come approvato con
Delibera C.C. n. 25 del 29/06/2022;

-  L’opera oggetto dei lavori è di competenza comunale, insiste in area agricola del vigente PRG di
questo Comune e che, dal piano particellare d’esproprio e grafico, si è accertato che gli interventi
interessano occupazione di aree private e comunali o gravati di livello per cui dovendosi ricorrere ad
espropriazione,  occupazioni  e/o  servitù,  l’opera  sostanzialmente  è  conforme alle  previsioni  dello
strumento  urbanistico  di  questo  Ente,  tranne  leggera  variazione,  per  cui  con  l’approvazione  del
progetto definitivo si è costituito adozione del vincolo preordinato all’esproprio e di variante allo
strumento urbanistico, per la quale trovano applicazione gli artt. 18 e 19 del D.P.R. 8 giugno 2001 n.
327 ss.mm.ii.;

- Sono state adempiute le formalità previste dall’art. 16 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 s.m.i.  (deposito
progetto definitivo, descrizione immobili, avviso dell’opera e avvio del procedimento di esproprio, pubblicazioni, ecc.); 

RITENUTO quindi  di  dover  provvedere  all’approvazione  del  progetto  definitivo  dei  lavori  in
argomento,  redatto  nel  rispetto  della  normativa  vigente  ed  idoneo  a  soddisfare  le  esigenze
programmatiche e le aspettative di questa Amministrazione, anche ai sensi dell’art. 16 - co. 13 - del
D.P.R. 327/2001 ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs.  n.  50/2016,  “Nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici”,  così  come  modificato  ed
integrato con il successivo D.Lgs. n. 56/2017;

VISTO il DPR 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 163/2006”,
pubblicato sulla G.U. n. 288 del 10/12/2010, nelle parti ancora vigenti;

VISTO il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di espropriazione per pubblica utilità” e ss.mm.ii.;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e ritenuta la propria competenza;

SI PROPONE DI DELIBERARE 
1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) di  approvare  in  linea  tecnica  il  progetto  esecutivo  relativo  all’intervento  generale  dei  lavori  di
“Mitigazione  della  pericolosità  geomorfologica  del  Torrente  Zia  Francesca  con  recupero
funzionale  delle  opere  a  rete  danneggiate  da  eventi  calamitosi” redatto  dall’Ing.  Carlo
ANTERMITE,  ammontante a complessivi di € 1.385.000,00 quindi con un aumento dell’importo di €
389.000,00 rispetto all’importo di € 996.000,00 previsto dal progetto definitivo;

3) di  approvare  il  progetto  esecutivo  relativo  allo  stralcio  funzionale  dell’intervento  dei  lavori  di
“Mitigazione  della  pericolosità  geomorfologica  del  Torrente  Zia  Francesca  con  recupero
funzionale  delle  opere  a  rete  danneggiate  da  eventi  calamitosi” redatto  dall’Ing.  Carlo
ANTERMITE, nell’importo disponibile di € 996.000,00 di cui 619.976,09 per lavori a base d’asta ed €
57.044,07  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  €  318.979,84  per  somme  a  disposizione
dell’Amm/ne, a valere sul contributo statale erogato dal Ministero dell’Interno – Dip. A.I.T. – F.L., ai sensi
dell’art. 1 c. 139 della Legge di bilancio n. 145 del 2018, come riportato negli elaborati suddetti e qui
richiamati, posti agli atti dell’ufficio competente, non allegati alla presente ma parte integrante della
stessa, ed avente in dettaglio il suindicato quadro economico;

4) di dare atto che l’intervento è previsto nel Programma Triennale dei LL.PP. 2021/2023 approvato con
Delibera C.C. n. 3 del 05/03/2021 ed è stato riproposto nel 2022/2024 come approvato con Delibera
C.C. n. 25 del 29/06/2022 e che è distinto con CUP E94H20000930001; 

5) di demandare al R.U.P. ogni adempimento successivo e l’adozione di ogni eventuale provvedimento
necessario allo scopo;

6) di inviare copia del presente provvedimento: all’Albo Pretorio on line, ai capigruppo consiliari, ai
Responsabili dei settori comunali.

5



7DelG N° 00104/2022 del 03/11/2022

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Responsabile
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Responsabile
Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa; 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge:

DELIBERA
 di approvare la proposta di deliberazione su estesa; 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge:
DELIBERA 

 di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs.
267/2000.

6



8DelG N° 00104/2022 del 03/11/2022

Comune di Monte San Giacomo
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Approvazione  progetto  esecutivo  lavori  di  "Mitigazione  della  pericolosità
geomorfologica del Torrente Zia Francesca con recupero funzionale delle opere a rete
danneggiate da eventi calamitosi".

Il Dirigente del AREA LL.PP TRIBUTI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Monte San Giacomo, 03/11/2022



9DelG N° 00104/2022 del 03/11/2022

Comune di Monte San Giacomo
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Approvazione  progetto  esecutivo  lavori  di  "Mitigazione  della  pericolosità
geomorfologica del Torrente Zia Francesca con recupero funzionale delle opere a rete
danneggiate da eventi calamitosi".

Il Dirigente del AREA FINANZIARIA a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Monte San Giacomo, 03/11/2022

Firmato da
GIUSEPPE SPOLZINO

03/11/2022 17:48:26



10DelG N° 00104/2022 del 03/11/2022

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

ANGELA D'ALTO LUCIO PISANO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Monte San Giacomo, 03/11/2022

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 03/11/2022, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  104/2022  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Monte San Giacomo, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Firmato da
Fasanella Antonio

03/11/2022 18:24:58




